会 議 録

会議の名称 令和 4年度 第 2回 飯塚市上下水道事業経営審議会

開催日時 令和 5年 3月 8日（水）14：00 ～ 15：20

開催場所 飯塚市役所 穂波庁舎 2階 大会議室

出席委員 青柳委員、久家委員、佐藤委員、杉委員、河委員、馬奈木委員

欠席委員 麻生委員、岩永委員

事務局職員

石田愼二企業管理者、本井淳志企業局長、松本日出登企業管理課長、

佐竹広行上水道課長、西岡真結上下水道施設課長、今仁康下水道課長、

大庭宗嗣上水道課長補佐、永末良一上下水道施設課長補佐、大谷剛下水道

課長補佐、室屋美穂企業管理課長補佐、山上友典財務係長、小田哲郎経営

係主任、小村周平経営係主任

会議内容

議題 1令和 5年度水道事業等の予算について

議題 2 下水道事業計画区域の見直しについて

議題 3 その他

会議資料

資料-1 公営企業会計 令和 5年度 飯塚市水道事業会計予算

資料-2 公営企業会計 令和 5年度 飯塚市工業用水道事業会計予算

資料-3 公営企業会計 令和 5年度 飯塚市下水道事業会計予算

資料-4 令和 5年度飯塚市公営企業会計予算書

資料-5 令和 5年度飯塚市公営企業会計予算資料

資料-6 公共下水道事業計画区域の見直しについて（概要版）

資料-7 公共下水道事業計画区域見直しと浄化槽による汚水処理の

取組について

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 0人）

その他

会議内容 1 議事

(1) 令和 5年度水道事業等の予算について

 〇事務局より各事業（上水、工水、下水）について説明

 ●上水

  ・光熱水費や物価高騰の影響について

   →予算ベースではあるが経営戦略での見込みより純利益で 3

千万円に減少している。令和 4 年度決算の状況によっても大

きく変動する可能性有。

 ●工水

  なし

 ●下水

  ・定期的な料金水準の見直しについて

   →水道事業の話ではあるが、前回が 20 年間見直しを実施し

ていなかったため、水道使用料は一度に 35％の値上げとなっ

た。今後はそうならないように上下水道共に定期的に料金水

準が適正か判断していく。

   →施設の適正化を考えながら、利用者の負担ができるだけ増

えないように努力していく。

  ・経営戦略の進捗状況について

   →現段階で老朽化や状態悪化している施設が少ないため更

新費用が目標に届いていない。

    →更新費用が急激に増えないように計画的に実施してい

ってほしい。

  ・普及率について

   →市全体の人口に対する下水道人口のこと

  ・新たな収入源への検討状況について

   →新規の収入源は厳しい状況である。

    →ふるさと納税等の活用はできないか。

(2) 下水道事業計画区域の見直しについて

 〇事務局より見直しの内容と浄化槽による汚水処理の取組につ

いて説明

  ・浄化槽補助金区域の確認方法について

   →HPにも事業計画区域を掲載しているがわかりにくい。電話

での問い合わせが確実である。

  ・浄化槽の設置工事費について

   →家屋の状況によって大きく変動するが 130万円から 150万

円程度はかかる。

  ・浄化槽補助金の予算について

   →各年度での予算上限がある。ただし、近年、予算上限に達

したことはない。

  ・下水道事業計画区域の見直しにおける追加部分の選定方法に

ついて

   →今回追加した区域は主に施工性と経済性で選定している。

(3) その他

 〇今回の審議会で今期最後になる旨説明

                             以上